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úvodní slovo

Alexandr Nogrády
starosta

Milí 
Krumlováci, 
začátek léta kro-
mě vyšších tep-
lot a slunečných 
dní každoročně 

pociťujeme i na  intenzitě do-
pravy. Letos se však zapotíme 
víc než kdy jindy. 

Od  poloviny června nás 
čeká série značných doprav-
ních omezení, která souvisejí 
s výstavbou dálnice D3 v úse-
ku Dolní Třebonín – Kaplice 
Nádraží. 

Nejdéle bude trvat uzavír-
ka silnice II/157 u  Kaplice 
Nádraží ve směru do Českého 
Krumlova. Bude tady probí-
hat výstavba dálniční křižo-
vatky a potrvá od 22. června 
do 6. prosince. Po celou dobu 
bude průjezd tímto úsekem 
silnice zcela uzavřen. 

Veškerá nákladní doprava 
nad 6 tun bude na  Krum-
lov směrována po  objízdné 
trase přes Štilec čili na  Bu-
dějovickou ulici. Pro ostat-
ní vozidla bude vyznačena 
objízdná trasa přes Velešín 
Nádraží a Markvartice po sil-
nici III/15710, nebo po  sil-
nici III/15536 přes Mojné. 
I  na  těchto dvou silnicích 
budou probíhat stavební prá-
ce a  uzavírky, nebudou však 
uzavřeny současně a  na  tak 
dlouhou dobu právě proto, 
aby byla zajištěna možnost 
objížďky. Pro obyvatele jižní 
části města (Plešivec, Horní 
Brána atd.) může být výhod-
nější při cestě do/z Českých 
Budějovic jet na Velešín a Ve-
lešín Nádraží do  Krumlova, 
než riskovat dlouhé stání 
na  Budějovické. 6 km navíc 
může být výrazně výhodnější 
volbou.

Čeká nás teď opravdu ná-
ročné období, kdy si projdeme 
zátěžovou zkouškou v  kolo-
nách, kterým bohužel nelze 
nijak předejít. Vydržme to, 
neboť konečně po  dlouhých 
desetiletích vidíme „světlo 
na konci tunelu“ v podobě rý-
sující se dálnice, která do bu-
doucna variantu příjezdu 
k nám ve směru od Kaplice vý-
razně zatraktivní a může čás-
tečně suplovat jižní obchvat.

Tereza Vondroušová
oddělení rozvoje 

a kontroly veřejných zakázek

Město Český Krumlov uspělo 
se žádostí o  dotaci u  Státního 
zemědělského intervenčního 
fondu prostřednictvím Místní 
akční skupiny Blanský les Ne-

tolicko, která vyhlásila výzvu 
na  komunitně vedený místní 
rozvoj v rámci Programu rozvoje 
venkova. Dotace se týká poříze-
ní mobilního variabilního jeviště 
pro kulturní a spolkové akce, cel-
kem město získalo 155  688 Kč, 
což pokrývá až 95 % celkových 
nákladů. 

Mobilní variabilní jeviště se 
bude využívat na  mnoha kul-
turních akcích ve  městě pořá-
daných v  průběhu celého roku, 
například na Kouzelný Krumlov, 
Slavnosti pětilisté růže, Svato-
václavské slavnosti, letní scé-
nu v  Městském parku, advent 
a  na  dalších akcích pořádaných 
městskými organizacemi jako je 
Městské divadlo, Kláštery Český 
Krumlov apod. 

Mobilní variabilní jeviště bylo 
vybráno na  základě požadavků 
na snadnou montáž i demontáž, 
možnosti uskladnění a  s  ori-
ginální certifikací. Na  základě 
průzkumu trhu a  nejvýhodněj-
ší nabídky bylo vybráno jeviště 
NIVTEC od  společnosti Music-
Data s.r.o. 

Tereza Vondroušová
oddělení rozvoje 

a kontroly veřejných zakázek

Město Český Krumlov ihned 
po  začátku válečného konfliktu 
na  Ukrajině zřídilo Infopoint 
Ukrajina pro pomoc ukrajin-
ským uprchlíkům. Koordinační 
a  výukové centrum – Infopo-
int Ukrajina je umístěn do  vily 
na  adrese T. G. Masaryka 114. 
Jeho provoz je spolufinancován 
Ministerstvem vnitra ČR v rám-
ci dotačního programu Projekty 
obcí na  podporu integrace drži-
telů dočasné ochrany na  lokál-
ní úrovni 2023. Město Český 
Krumlov podalo žádost o dotaci 
na  první polovinu roku 2023, 
která byla poskytnuta v plné po-
žadované výši 306  375 Kč. Tato 
částka pokrývá 95 % nákladů 
na  provoz. Byla již podána žá-
dost na  druhou polovinu roku 
2023 ve výši 428 400 Kč, neboť 

vzhledem k  pokračování váleč-
ného konfliktu nebude provoz 
Koordinačního a výukového cen-
tra ukončen. 

Centrum zajišťuje pomoc drži-
telům dočasné ochrany v  oblas-
tech nabídek práce (úřad práce, 
podnikatelé, firmy), poskytuje 
informace o  sociální a  humani-
tární podpoře (pomoc s vyplně-
ním a  vyřízením veškerých žá-
dostí a  dokumentů), informace 
o vzdělávání a zájmové činnosti 
(kontakty na školky, školy a od-
díly), informace o  hromadné 
dopravě (městské i  mimoměst-
ské), informace o zdravotní péči 
(praktický lékař, dětský lékař, 
ambulance, nemocnice apod.), 
informace o  bezpečnostním 
a  informačním systému ČR 
(kontakty na  městskou policii, 

integrovaný záchranný systém 
atd., kdy, jak a na koho se obrá-
tit), informace o bankovním sys-
tému (zakládání účtů, převody 
peněz do  zahraničí atd.), infor-
mace právní (základní informace 
týkající se právního systému ČR, 
pomoc při orientaci v  nových 
právních ustanoveních Ukraji-
ny), poskytuje humanitární po-
moc (především oděvy, nádobí), 
počítačové a  internetové služby 
(přístup k internetu a tisk doku-
mentů) apod.

Koordinačním centrem byla 
zajištěna pravidelná výuka čes-
kého jazyka, jelikož na  území 
města je jen málo pracovních 
možností, kde znalost jazyka 
není potřeba. Nyní je realizová-
no zhruba 10 kurzů týdně v ča-
sovém rozsahu 1,5 hod. včetně 
víkendu. Kurzy probíhají zejmé-
na v odpoledních a večerních ho-
dinách tak, aby pedagogové měli 
dostatek prostoru pro výuku.

Státní podpora Koordinačního 
a výukového centra pokračuje

Mobilní jeviště
pro kulturní a spolkové akce

Foto: DMO Český Krumlov Region



3

www.ckrumlov.cz

ŠKOLSTVÍ   I   MĚSTO

Bezbariérovostí a novým vy-
bavením odborných učeben 
fyziky a  biologie se může 
pochlubit Základní škola 
Za Nádražím. 

redakce

Bezbariérovému přístupu 
se uzpůsobily vybrané vstu-
py do  školy, toalety na  prvním 
i  druhém stupni, a  v  budově 
druhého stupně byla do prosto-
ru mezi schodiště zabudována 
výtahová plošina, která zajišťuje 
hendikepovaným žákům pohyb 
po škole. Na škole jsou dva hen-
dikepovaní žáci.

„Učebny fyziky a  biologie pro-
šly kompletní renovací, aby vy-

hovovaly novodobým tendencím 
ve  vzdělávání. Jsou vybaveny no-
vým nábytkem, ale také školními 
výukovými pomůckami jako je sen-

zor počasí s anemometrem, senzor 
magnetického pole, senzor proudu, 
senzor zvuku, modulární elektro 
stavebnice a mnohými dalšími ná-

stroji,“ uvádí ředitelka Ivana Se-
verová. 

V obou učebnách jsou namísto 
dataprojektorů a  pláten umís-
těny smart boardy, které rozši-
řují možnosti výuky předmětů 
o mnoho nových funkcí.

„Výhodou je elektřina, kterou 
máme zavedenou v  lavicích, žáci 
tak mohou experimentovat. Díky 
systému měřicích sond můžeme 
se žáky vytvářet různé projekty. 
Výuka je celkově modernější,“ říká 
učitelka fyziky Eva Klimešová. 

Celkové náklady dosáhly 
deseti milionů korun. Na  mo-
dernizaci získalo město dotaci 
z IROP ve výši osmi milionů ko-
run, zbytek byl uhrazen z  roz-
počtu.

Nové vybavení umožňuje experimenty

Dalibor Uhlíř
místostarosta 

Vedení města se rozhodlo 
modernizovat kotelny a zdroje 
pro výrobu tepla a jedním z pří-
kladů je energeticky velmi ná-
ročné prostředí plaveckého ba-
zénu. Nově je nyní instalován 
kotel značky Hoval UltraGas®, 
který je postaven na  konden-
zační technice spalování. Bazén 
má, kromě modernizované ko-
telny, také nová okna, v  době 
srpnové odstávky přibudou 
nové vstupní dveře a připrave-
ny jsou další postupné investice 
do úspory energií a zkvalitnění 
prostředí.

Rada města rozhodla o výmě-
ně kotle na základě výběrového 
řízení s  přihlédnutím k  dobré 
ceně, kvalitnímu smluvnímu 

servisu a zejména možnosti pře-
pnout technologii na  jiný zdroj 
(LPG). Předpokládáme úsporu 
ve výši 12–15 %. 

Kompletní rekonstrukce ba-
zénu či jeho bourání a  stavění 
zcela nové stavby není v  tuto 
chvíli na  pořadu dne. Musíme 
postupovat drobnějšími cíle-
nými investicemi a  zaměřit se 
na největší problémy a postupně 
se dostat k inovacím a moderni-
zacím. Tyto kroky nám umožní 
zachovat službu jak krumlovské 
veřejnosti, školám, ale i  širo-
ké spádové oblasti a  postup-
ně zkvalitňovat služby tohoto 
městského zařízení.

redakce

Odborná firma provedla odstra-
nění a  smýcení náletových dřevin 
a  křovin a  odtěžila nestabilní ka-
menné bloky. Následně se do masi-
vu vyvrtaly kotvy a na ně se nain-
stalovala záchytná síť a ploty. 

Náklady na  sanaci dosáhly  
1,9 milionu korun. 

Plavecký bazén ušetří na vytápění

Sanace skály v ulici 5. května
O  měsíc dříve oproti původnímu harmonogramu skonči-
ly práce na zajištění nestabilního skalního masivu u silnice 
II/160 směrem na Větřní. V daném úseku odpadávaly kame-
ny, zabezpečení skály bylo proto neodkladné. 

Interaktivní výuka baví žáky i učitele.  Foto: Tomáš Kasal

Foto: město Český Krumlov

V nedávné době se v budově 
plaveckého bazénu také nově 
vyměnila okna.

Včasné dokončení sanace je dobrou 
zprávou i pro vodáky, kterým začíná 
vodácká sezóna. Silnice je totiž velmi 
exponovaná i turisticky. 

Foto: město Český Krumlov
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Zdeněk Zajíček
radní města, jednatel 

Lesů města Český Krumlov 

I  proto se nové vedení města 
rozhodlo posílit řídicí a  kont-
rolní vliv města na  tuto společ-
nost, a to rozšířením počtu jed-
natelů z  jednoho na dva a nově 
zřízením dozorčí rady. Zavedlo 
tedy stejný model řízení jako 
u  ostatních městských společ-
ností. Jediný tehdejší jednatel 
společnosti s  tímto rozhodnu-
tím vedení města nesouhlasil, 

toto rozporoval, a následně k 28. 
únoru rezignoval na svoji funkci. 
Ve  stejné době podali výpověď 
dva lesníci a účetní společnosti. 

V  této krizové situaci jsem 
byl vedením města dnem 16. 3. 
2023 jmenován do funkce jedna-
tele LMČK s  prioritním úkolem 
zajistit náhradu na  uvolněné 
pracovní pozice a  zajistit konti-
nuitu řízení společnosti v  sou-
vislosti s postupným odchodem 
dosavadního jednatele.  

Za  svůj kvalifikační před-
poklad pro vedení společnosti 

považuji zejména prokazatelné 
dlouholeté zkušenosti s  krizo-
vým řízením, z  toho tři roky 
přímo v  oboru správy lesního 
majetku. V  součinnosti s  před-
chozím jednatelem jsme připra-
vili výběrové řízení na pozice les-
níka a účetní, do kterých úspěšní 
uchazeči nastoupili v  dubnu, 
a zejména veřejné výběrové říze-
ní na nového jednatele – lesnic-
kého odborníka.

Pro výběr nového jednatele 
byla radou města jmenována de-
setičlenná výběrová komise, která 
ze tří uchazečů plně transparent-
ním způsobem, který mimo jiné 
zahrnoval i  hodinový pohovor, 
vybrala pana Michala Ficka, kte-
rý byl následně valnou hromadou 
zvolen do funkce jednatele LMČK 
a 11. 5. 2023 se ujal výkonu své 

funkce. Vzhledem k mnohaletým 
zkušenostem, které nový jednatel 
má se správou lesních majetků 
a  lesnickým hospodařením, lze 
předpokládat hladké pokračování 
chodu společnosti.

V současnosti jsou tedy LMČK 
opět personálně a  provozně za-
jištěny a  stabilizovány. Dozorčí 
rada bude zvolena valnou hro-
madou společnosti v blízké době.

Kromě řízení běžného provo-
zu lesnické společnosti předpo-
kládají oba jednatelé v  dohled-
né době vypracování některých 
strategických návrhů pro vedení 
města, a to zejména návrhů op-
timalizace vlastnictví lesního 
majetku městem a  využití ne-
rozděleného zisku společnosti 
tak, aby nebyl znehodnocován 
vysokou inflací. 

Lesy města vedou nově dva jednatelé

Lubor Mrázek
webmaster OIS

V roce 1997 jsme stáli před úko-
lem připravit prezentační CD 
města Český Krumlov. Nakonec 
jsme se rozhodli spustit průběž-
ně aktualizované webové strán-
ky, z nichž bude případě potřeby 
možno vyrobit prezentační CD 
s právě aktuálními informacemi. 
Tak vznikl Oficiální informační 
systém regionu Český Krumlov 
(OIS).  

Webový server www.ckrumlov.
cz byl spuštěn 15. června 1998. 4. 
prosince téhož roku autoři slav-
nostně pokřtili první multimedi-
ální CD ROM. 

Celý systém byl kompletně troj-
jazyčný – v české, německé a ang-

lické verzi a  celkový souhrn této 
encyklopedie tehdy představoval 
více než 6 000 stran textu, který 
doprovázelo přes 3 000 fotografií 
a  ilustrací, dále senzitivní mapy 
a  plány, interaktivní tabulky, se-
znamy a  prohledávání informací 
pomocí klíčových slov atd. 

V této době se jednalo, a v mno-
ha směrech stále jedná, o  zcela 
mimořádný počin, který byl oce-
něn nejen návštěvníky webových 
stránek, ale i na mnoha soutěžích 
a přehlídkách. Web se stal vzorem 
pro budování internetových in-
formačních systémů. 

V  dlouhodobém výhledu byla 
od  samého počátku plánována 
průběžná aktualizace celého sys-
tému, rozšiřování, prohlubování 
a zpřesňování jednotlivých údajů, 

aby se tak stal spolehlivým a kva-
litním zdrojem volně přístupných 
informací pro celosvětové spek-
trum uživatelů. 1. března 1999 
začalo fungovat v budově solnice 
na  zámku Aktualizační středisko 
OIS, kde zanedlouho pracovaly tři 
osoby na plný pracovní úvazek. 

V  roce 1999 jsme zprovoznili 
první Přehled kulturních a spole-
čenských akcí. 

V  červnu 2006 byl spuštěn 
OIS II. generace. Systém tehdy 
prošel celou řadou změn, které 
výrazně ovlivnily technologii, ob-
sah, strukturu i  vzhled systému. 
Nastoupil vývoj nových aplikací 
(katalog turistických atraktivit, 
katalog ubytování), pokračovalo 
se kompletní změnou designu 
a  struktury stránek a  tvořily se 

další aplikace (katalog provozo-
ven, katalog stravování atd.). 

Rok 2019 přinesl další vý-
znamnou proměnu celého systé-
mu. Změny standardu webových 
stránek přinesly řadu rozšíření, 
podporu responsivního designu, 
vylepšení práce s  mapou i  další 
novinky.  

Za  velmi významné považuje-
me i to, že se systém stal digitální 
kronikou města. Na  stránce ga-
lerie.ckrumlov.cz jsou k  dispozi-
ci fotografie z  významných akcí 
města, v archívu aktualit jsou dal-
ší textové informace. Vše od roku 
2001. 

Více informací a  statistiky 
k historii webu najdete kde jinde 
než na www.ckrumlov.cz.  

Zdeněk Moravec
Odbor kancelář tajemníka

Město Český Krumlov nabízí 
propojení nabídky a  poptávky 
na  trhu práce pomocí jednodu-
ché webové aplikace. Na stránce 
burzaprace.ckrumlov.cz mohou 
nejen firmy, ale i soukromé osoby 

nabízet zaměstnání, brigádu, vý-
pomoc. Zájemci o práci pak mo-
hou přímo odpovědět e-mailem 
nebo telefonem. Pokud nena-
jdou vhodnou nabídku, mohou 
naopak zadat poptávku po  prá-
ci, kde prodají svoje schopnosti. 
Nechybí vyhledávací pole pro 
rychlé hledání v  inzerátech, in-

zerát zobrazuje i počet zhlédnutí 
a  inzerentům po  dvou měsících 
přijde upozornění na  vypršení 
platnosti inzerátu s  možností 
prodloužení. Vzhledem k aktuál-
ní situaci na pracovním trhu byla 
v aplikaci použita metoda auto-
matického překladu zadávaných 
inzerátů z/do ukrajinštiny.

Tržiště nabídek a  poptávek 
práce je k  dispozici zdarma pro 
širokou veřejnost bez nutnosti 
registrace. Aplikaci budeme dále 
vyvíjet podle potřeb uživatelů. 
Dotazy, náměty a  připomínky 
k  fungování služby směřujte 
na e-mail web@ckrumlov.cz.

Zn. Hledám / nabízím práci, brigádu, výpomoc 

Web www.ckrumlov.cz je na internetu 25 let

Město Český Krumlov je vlastníkem 1 337 hektarů lesa v blíz-
kém i vzdálenějším okolí Českého Krumlova. Lesnicky v nich 
hospodaří obchodní společnost Lesy města Český Krumlov 
s.r.o. (dále LMČK), ve které má město stoprocentní podíl. Čis-
tý obrat společnosti se během let postupně zvyšoval a v roce 
2022 činil již 42,9 milionu korun. 

Představujeme elektronické služby města  
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Zastupitelé se představují
Poslední díl seriálu, ve kterém se představují nově zvolení členové zastupitelstva města. 

Martin Střelec
zastupitel 
za Nezávislé 
a Zelené, 43 let

Předem se omlouvám, moje 
představení může působit jed-
notvárně – bude hodně o přírodě 
a životním prostředí. Pro mě jsou 
to ovšem pestrá a hlavně srdeční 
témata, která se prolínají celým 
mým životem. Přírodu mám 
rád a můj vztah k ní se posiloval 
od raných let v plzeňském skaut-
ském oddíle. Na  gymnáziu jsem 
se začal věnovat ekologii a  přes 
přírodovědné studium v Budějo-

vicích jsem se dostal až k profesi, 
při níž se zabývám vlivem země-
dělství na krajinu.

Svůj zájem a odbornost uplat-
ňuji jak v zastupitelstvu, tak v ko-
misi pro životní prostředí, jejímž 
jsem byl donedávna předsedou 
a  zůstávám členem. Aktuálně 
mě táhne téma odpadů. Krumlov 
stojí před výzvou, jak zlepšit tří-
dění a razantně tak snížit směsný 
odpad. Naštěstí má město při-
pravené dobré a konkrétní plány, 
podobně jako v energetice, v níž 
musíme zapracovat na  úspor-
ných technologiích a  vlastních 
zdrojích energie. Z dřívějška jsem 
zapojen v  tématech jako envi-

ronmentální výchova nebo péče 
o městskou zeleň a kvetoucí tráv-
níky. Cokoliv se tedy týká ekolo-
gie, k tomu mám blízko a s tím se 
na mě neváhejte obrátit.

Ale nebojte, důležitá jsou 
pro mě i  jiná témata. Například 
transparentnost rozhodová-
ní a  komunikace s  občany – to 
se snažím sám také naplňovat. 
Také mě hodně zajímá školství, 
bezpečnost dopravy a  dostupné 
bydlení. A v neposlední řadě jsem 
nově předsedou kontrolního vý-
boru, který dohlíží nad plněním 
usnesení zastupitelstva a  rady.
Nebojte se mi ozvat, jsem vám 
k dispozici.

Petr Šandera
zastupitel za KSČM 
– LEVICE, 72 let

Jako rodilý Budějovičák jsem 
se do Českého Krumlova přestě-
hoval po vojně začátkem 70. let 
minulého století. Při své více než 
padesátileté krumlovské anabázi 
jsem poznal bydlení jak na sídli-
štích, tak v okrajové části města.

Kontakt s  městem dlouhodo-
bě odvíjím od  svého výrazného 
zájmu o veřejné dění. Do zastu-
pitelstva města jsem byl poprvé 
zvolen v roce 2001 a v současné 
době zde působím v 6. funkčním 
období. Z dlouhodobé reality ko-
munální politiky ve  městě pro 

mě vyplývá, že jsem jako zastu-
pitel volený na kandidátce KSČM 
nebyl nikdy zastoupen v  žád-
ných zformovaných koaličních 
či opozičních seskupeních. To mi 
umožňuje uplatňovat pozici jak 
podporovatele či podněcovatele 
všech městu a  jeho obyvatelům 
prospěšných záměrů, tak i  kon-
struktivního kritika opačných 
postupů, aniž bych musel brát 
v úvahu jakékoliv skupinové záj- 
my. Takto jsem v nedávné minu-
losti kritizoval a  svým hlasem 
zastupitele nepodpořil napří-
klad okolnosti a podmínky kou-
pě ČOV a  obchvatného kanálu, 
nákup sbírky dětských kreseb 
do majetku města a řadu jiných.

V  současném volebním ob-
dobí jsem se stal členem do-

zorčí rady ČKRF, což považuji, 
s  ohledem na  řadu svých dlou-
hodobých výhrad k  pozici této 
společnosti v  životě města, 
za adekvátní snahám o nastole-
ní poněkud zdravějších trendů 
v systému její práce a ekonomic-
ké přínosnosti.  

Věřím, že svými letitými zku-
šenostmi z  fungování občanské 
společnosti a  veřejné správy 
mohu být jedním z  aktivních 
článků i  současné samosprávy 
města. V  tomto mi snad může 
být i nápomocno jisté povědomí 
spoluobčanů o  mých osobních 
pozicích a názorových postojích, 
které jsem ve  své zastupitelské 
veřejné činnosti, vstřícné ke své-
mu okolí a jeho potřebám, dosud 
vždy projevoval. 

Jan Ungerman
zastupitel 
za Občany patrioty,
61 let

V  Českém Krumlově žiji celý 
život. Chodil jsem zde do školy, 
běhal za Slavoj, oženil se, vycho-
val děti, těším se z vnoučat, pra-
coval jsem tu, podnikal. A  byla 
to zajímavá cesta. Začínal jsem 
v  dělnických profesích, pokra-
čoval coby stavbyvedoucí, spolu-
vybudoval úspěšnou společnost, 
kterou jsem následně prodal. 
Stále však zůstávám věrný sta-

vařině. Dnes se věnuji zejména 
práci technického dozoru, pří-
pravě staveb a vlastní investiční 
činnosti.

V posledních letech jsem cítil, 
že naše město potřebuje čerstvý 
vítr do plachet. Jeho vývoj jsem 
viděl jinak než tehdejší vedení. 
Proto jsem se rozhodl nabíd-
nout své znalosti a  zkušenosti 
vám, spoluobčanům, ve volbách. 
Uspěli jsme. Nekandidoval jsem 
poprvé. Již dvakrát jsem byl 
v  radě města, naposledy v  roce 
2006.  

Po  volbách jsme se sice ne-
připojili k  radniční koalici, ale 

nabídli jsme aktivní spolupráci 
dle našeho volebního programu. 
Proto se už déle než půl roku in-
tenzivně věnuji investičním pro-
jektům města. Potřebujeme toho 
doopravdy hodně, pohnout s do-
pravou, zajistit dostupné bydlení 
pro Krumlováky, podpořit vý-
stavbu domu pro seniory, mák-
nout na cyklostezkách. V únoru 
přišla změna a  my se oficiálně 
připojili ke koalici. Myslím, že je 
správné přijmout odpovědnost 
za  naši práci. Jejím výsledkem 
by mělo být to, že vrátíme měs-
to občanům. Kandidoval jsem 
za Patrioty a jsem patriot!

Petr Papoušek
Odbor památkové péče

Odbor památkové péče 
v  rámci administrace Pro-
gramu regenerace připravuje 
každoroční aktualizaci pro-
gramu formou průzkumu 
zájmu o  přidělení příspěvku 
na rok 2024. 

Příspěvky státní podpory 
jsou poskytovány za  účelem 
záchrany, zachování a  zhod-
nocení památek. Program je 
vypsaný pro opravu objektů 
zapsaných jako nemovitá 
kulturní památka a  ležících 
na území městské památko-
vé rezervace Český Krumlov 
nebo na  území městské pa-
mátkové zóny Český Krum-
lov-Plešivec v roce 2024. 

Občané v  případě zájmu 
o  zařazení opravy jejich 
domu do  programu mohou 
vyplnit formulář – průzkum 
zájmu, který je k  dispozici 
na webu města, nebo osobně 
zajít Odbor památkové péče. 

Vyplněné tiskopisy je 
nutno odevzdat na úřad nej-
později do čtvrtka 31. srpna 
2023 do 14 hodin.

Získejte dotaci 
za obnovu 
kulturní 
památky

jednání zastupitelstva

Jednání se ko- 
ná ve  čtvrtek  
22. června 2023 
od  16.00 hodin 
v  zasedací míst-
nosti Městského úřadu v  Čes-
kém Krumlově, Kaplická 439,  
3. patro. On-line přenos sle-
dujte na  webových stránkách  
zastupitelstvo.ckrumlov.cz.
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knihovna

Nepřehlédněte 
v knihovně!

Romana Linhartová
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

Na  červen jsme pro vás 
opět připravili další novin-
ky z  fondů naší knihovny. 
Červen je pro děti radost-
ným měsícem, neboť začíná 
jejich svátkem a pro mnohé 
z  nich končí netrpělivým 
očekáváním prázdnin. Pro-
to je dnešní nabídka urče-
na právě dětem. A  pokud 
vám tato nabídka nestačí 
a chcete se podívat na dal-
ší novinky, navštivte web 
www.knih-ck.cz a  vyberte 
si z  našeho on-line katalo-
gu. Přejeme příjemné chví-
le při čtení.

Halászová, Kateřina:
Nejlepší prázdniny
Pohádkový příběh o  dě-
tech, které díky kouzelné-
mu těžítku procestovaly 
deset zemí na různých kon-
tinentech. Milé a  poučné 
čtení pro děti od 7 let.

Martišková, Petra: 
Síla obsidiánu
Závěrečný díl fantasy sé-
rie pro náctileté slečny. 
Oddechový čtivý příběh 
s  romantickou linkou se 
odehrává v současné Praze 
a zaujme dokonale vykres-
leným prostředím.

Davouze, Marta: 
Pohádky pro deštivé
prázdniny
Nadčasové příběhy v  sobě 
kombinují to nejlepší z kla-
sických pohádek a  moder-
ního vyprávění a  dětem 
udělají radost v  každém 
nečase.

Sundin, David: 
Opovaž se mě číst!
Interaktivní knížka pro 
společné čtení a hraní dětí 
a dospělých. Ve Švédsku se 
v  roce 2020 stala nejpro-
dávanější dětskou knihou 
a  byla vydána v  dalších  
25 zemích. 

www.knih-ck.cz

Jana Eremiášová
sbormistryně Pěvecké sboru 

BELLARIA Český Krumlov

S velkou radostí jsme koncem 
dubna vypravili s  naším pěvec-
kým sborem BELLARIA Český 
Krumlov reprezentovat naše 
město na  XIX. ročník Festivalu 
pěveckých sborů Příbram. Účast-
nili jsme se dopolední části festi-
valu v kostele sv. Jakuba na ná-
městí T. G. Masaryka v Příbrami. 
Zazpívali jsme celkem šest krás-
ných sborových a  cappella skla-
deb. Dle reakce publika není po-
chyb o tom, že naše vystoupení 
bylo jedním z vrcholů dopolední 
části festivalu. 

Po obědě jsme se vydali na Sva-
tou Horu, kde jsme si už mimo 
program festivalu zazpívali ně-
kolik skladeb přímo ve  vnitřní 
bazilice se stříbrným oltářem 
i  ve  venkovní kapli Navštívení 
Panny Marie. Genius loci spolu 
s krásnými tóny našich duchov-
ních skladeb zanechaly v našich 
srdcích velmi hluboký dojem. 

Jelikož jsme věděli, že blízko 
Příbrami se v  obci Vysoká na-
chází i známý Památník Antoní-
na Dvořáka, nemohli jsme toto 
místo jako hudebníci minout. 
Zejména proto, že máme v  re-
pertoáru několik nádherných 
sborových skladeb od  Antoní-
na Dvořáka. Naším snem bylo 

zazpívat si nějakou Dvořákovu 
skladbu u  Rusalčina jezírka. To 
se nám také splnilo, nahrávku 
si můžete poslechnout na  face-
bookové stránce sboru. Byl to 
tedy skutečný zážitek, pohybo-
vat se po  cestičkách, kudy cho-
dil sám pan skladatel. Zazpívali 
jsme si také uvnitř zámečku, 
v  němž se nachází muzeum A. 
Dvořáka a  koncertní sál, kde 
sám mistr hrával na klavír a se-
tkával se se svými přáteli.

Byl to bohatě naplněný pro-
gram celého dne. Naše umělecké 
duše byly naprosto (u)spokojené 
a  domů jsme dorazili příjemně 
unaveni. Ještě několik následu-
jících dní v  nás dozníval zvuk 
krásných skladeb a dojmů z bra-
vurně zpracované expozice o ži-
votě a díle geniálního skladatele. 

Chtěli bychom touto cestou 
oslovit všechny, kdo rádi zpívají, 
zejména pak bývalé členy Medví-
ďat i jiných pěveckých sborů, aby 
se k  nám nebáli přidat a  cho-
dili zpívat do  BELLARIE spolu 
s  námi. Zkoušíme pravidelně 
každý čtvrtek od 19 do 21 hodin 
v  ZUŠ Český Krumlov. Zpěv je 
pro nás radost, potěšení i  uvol-
nění ze stresu všedních dní. Více 
informací a  kontakty naleznete 
na www.bellaria.cz. 

BELLARIA reprezentovala v Příbrami

Veronika Lombartová
Státní okresní archiv 

Český Krumlov 

Srdečně zveme veřejnost na 
výstavu a  workshop, které se 
věnují pomocným vědám histo-
rickým. Workshop se koná dne 
7. června od  8.00 do  17.00 ho-
din a 8. června od 8.00 do 12.00 
hodin v přednáškovém sále Stát-
ního okresního archivu Český 
Krumlov.

Návštěvníci workshopu si mo-
hou vyzkoušet odlít pečeť, psát 
brkem, zahrát numismatické 
pexeso, složit tematické puzzle 
či poznat staré míry a váhy. Te-
matická výstava k  pomocným 
vědám historickým bude pří-
stupná v  úředních hodinách 
do konce června.

Marie Rydlová
Festival Krumlov

Že hudba patří jen na  pódium 
a  do  koncertních sálů? A  musí-
te se za  ní vydat jen do  centra 
města? Ale kdepak! Hudba pat-
ří tam, kde jsou její posluchači. 
Bez jejich lačných uší a potlesku 
ztrácí smysl. Navíc umění udělá 
každý den lepší – ať je nám pod 
psa, nebo třeba prší. 

Proto se Festival Krumlov, 
město Český Krumlov a ZUŠ Čes-
ký Krumlov spojily a  hudbu při-
nesou za vámi. U příležitosti Dne 
dětí vás zveme – vezměte babi 
a  dědu, mamku a  taťku na  kon-
cert! 5. června roztančí swingový 
orchestr Krumzušband pod vede-
ním Pavla Hlaváče dvě krumlov-
ská sídliště. Po návratu ze svého 
slovinského turné jsou ve  skvě-

lé formě – a  těší se na  Tour de 
Sídliště. Krumzušband zahraje  
5. 6. v 15.00 na Plešivci u prodej-
ny Coop (sídliště Plešivec 254) 
a v 17.00 na sídlišti Mír – u Vzdě-
lávacího centra Alfa (Urbinská 
183). Akce se koná za  každého 
počasí, na místě budou k dispozi-
ci místa k sezení. Festival Krum-
lov už dávno není jen letní akce 
v  centru města. Stále se za  ním 
sjíždějí kulturní nadšenci z Čech 
i  ze zahraničí, ale pouze krum-
lovským posluchačům nabízí sle-
vu 1+1 VSTUPENKA ZDARMA 
(k dostání v Infocentru ČK).

Festival také stále objevuje 
nová místa – aby byl svým po-
sluchačům ještě blíže. Pod jeho 
taktovkou se tak rozezní např. 
Prádelna, kostel ve Zlaté Koruně 
nebo Egon Schiele Art Centrum.
Více info na festivalkrumlov.cz. 

Koncerty na sídlištích Nuda v archivu? 
Určitě ne!

Sbor nabírá do svých řad nové členy.  Foto: BELLARIA
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Jubilejní 35. ročník Slavností 
pětilisté růže se koná 16.–17. 
června, jeho tématem je 
oslava 770. výročí města, kdy 
v roce 1253 bylo poprvé zmí-
něno jméno Krumlova na lis-
tině moravského markrabě-
te a rakouského a štýrského 
vévody Otakara, budoucího 
českého krále Přemysla Ota-
kara II., ve které je mezi svěd-
ky uváděn Vítek z Krumlova.

redakce

Slavnosti jako každý rok tvoří 
ohromný program plný kostý-
movaných průvodů, trhů, kon-
certů místních souborů i  kapel 
zvučných jmen. V  Městském 
parku bude umístěna dětská scé-
na, Kláštery nabídnou řemeslné 
dílny, v Pivovarské zahradě bude 
umístěna rytířská scéna s kolbi-
štěm a ukázkami exhibicí na ko-
ních, vystoupením šermířů, do-
bových tanečníků a historickými 
hrami.

Celý program by se na  jednu 
stránku našich Novin nevešel, 

najdete ho proto přehledně  
na  webových stránkách  www.
slavnostipetilisteruze.cz.

Vstupenky pro občany města 
je možné zakoupit pouze pro-
střednictvím on-line předprode-
je, nebo v Infocentru na náměstí 
Svornosti. Cena jedné vstupenky 
je 175 Kč. 

Letošní novinkou je zvýhod-
něné rodinné vstupné pro obča-
ny města za 500 Kč, tj. 2 dospě-
lí + max. 3 děti od  6 do  15 let. 
Vstup zdarma mají děti do 6 let, 

návštěvníci v  autentických his-
torických kostýmech (gotika, re-
nesance) a držitelé průkazů ZTP 
a ZTP/P. 

Předprodej bude ukončen  
16. 6. 2023 ve  14.00 hodin. 
Na  místě u  vstupu již nebude 
možné zvýhodněné vstupenky 
zakoupit. 

Veškeré informace o  uzavír-
kách v centru, o vstupném včetně 
on-line předprodeje jsou k dispo-
zici na webových stránkách www.
slavnostipetilisteruze.cz. 

Slavnostní 
předávání 
Ceny města

redakce

Ocenění osobnostem za 
činnost, kterou přispívají, 
nebo přispěli k  obohacení 
života obyvatel a  rozvoji 
města udělilo zastupitelstvo 
manželům Janě a  Petrovi 
Peškovým, Domácímu hos-
picu sv. Víta a in memoriam 
MUDr. Václavu Pechovi. 

Předávání Ceny města 
za  rok 2022 se uskuteční 
1. června od  18.00 hodin 
v  Synagoze Český Krumlov. 
Na slavnostní večer je zvána 
široká veřejnost. 

Od  začátku letošního roku 
využívá město Český Krum-
lov na  svých akcích systém 
vratných kelímků. Kelímky 
s  vizuálem města byly poří-
zeny ve  spolupráci se Sva-
zem měst a obcí Jihočeského 
kraje s  finanční podporou 
z  Operačního programu Ži-
votního prostředí. 

redakce

Cíl jejich využití je jednoznač-
ný: snížení množství odpadu 
produkovaného stánky s  občer-
stvením. Systém vratných ke-
límků byl již úspěšně vyzkoušen 
na velikonočním i májovém trhu 
a  nyní je nachystán na  největší 
českokrumlovskou akci Slav-
nosti pětilisté růže. Pro tuto 
příležitost byla pořízena speci-
ální edice kelímků s  logem akce 

a  motivem rožmberského jezd-
ce známého z domu na Latránu 
čp. 39. Kelímky budou na akcích 
města zálohovány vratnou zálo-

hou ve výši 50 Kč, jak je běžným 
zvykem na  událostech pořáda-
ných pod širým nebem.

Výhodné vstupenky 
na Slavnosti pořídíte v předprodeji

Vratné kelímky na akcích města

Kláštery Český Krumlov 
vás srdečně zvou ve  čtvrtek 
8. června ve  20.00 hodin 
na slavnost Božího Těla, u je-
jíž příležitosti bude otevřeno 
nové Klášterní museum. 

www.klasteryck.cz

Slavnost 
Božího Těla

Den dětí

Přijďte se svými ratolestmi 
v sobotu 3. června od 10.00 
do  15.00 hodin do  Měst-
ského parku a  k  Domu dětí 
a  mládeže, kde na  ně čekají 
zábavná stanoviště plná her 
i  poučení. Těšit se můžete 
na stanoviště policie, hasičů, 
hry a kvízy, pohádky a mno-
hé další. Kompletní pro-
gram najdete na webu www.
ckrumlov.info. 

Ani letos nebude chybět ohňový průvod, který patří mezi nejoblíbenější. 
Foto: Lubor Mrázek

Na Slavnostech se 
každoročně vyprodukovalo 
10 až 15 tun odpadu. Tato 
ekologická zátěž se díky 
opakovanému používání 
vratných kelímků sníží. 

Foto: DMO Český Krumlov Region
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Zdena Mrázková
Petr Hudičák

Museum Fotoateliér Seidel

Johann Joseph Pták se naro-
dil 18. května 1808 v  domě čp. 
15 na  zdejším náměstí. Jelikož 
vynikal v kreslení, přál si být uči-
telem. Na  doporučení Bedřicha 
Schwarzenberka se ale stal lapa-
čem motýlů a kreslířem hmyzu. 
„Tehdy poprvé pocítil, jak bolestné 
je být uchvácen tvůrčím zápalem, 
a přitom být nemajetný“, a tak se 
rozhodl spolu se dvěma učiteli 
podniknout z  Krumlova cestu 
do  světa. „Jeden hrál na  flétnu, 
druhý na kytaru a třetí na housle; 
a byli všude s radostí vítáni. Došli 
až do  Milána…“, pak ale zemřel 
císař František I., hudební pro-
dukce byly zakázány, a  tak mu-
seli zase domů a světoběžníky se 
nestali. V Krumlově se stal Pták 
schwarzenberským gardistou. 
Jednou, když držel noční stráž, 
došlo k vloupání do knížecí kasy, 
kde bylo uloženo 36 000 zlatých. 
Díky Ptákově bdělosti byl zloděj 
dopaden, kníže mu dal písem-
nou pochvalu a  honorář dva 
dukáty. Tedy Ptákovi.

Pak byl poslán do  Husince 
jako dozorce plavebního kaná-
lu na  Blanici. Jenže bylo málo 
vody, tak si Pták krátil dlouhou 
chvíli tím, že do  jalovcové hole 
kapesním nožíkem vyřezával 
zvířecí hlavy. Aniž by svému vý-
tvoru přikládal nějaký význam, 
daroval hůl komorníkovi Jeho 
Jasnosti. Hůl náhodou spatřil 
kníže a  zalíbila se mu tak, že 
věnoval nemalý honorář a  hůl 
si ponechal. Ptáka nato pověřil 
vedením prací na nově vzkvéta-
jícím zámku Hluboká. Pták si vy-
bral 47 pomocníků, s nimiž tam 
pracoval. Jejich dílo je na zámku 
dochováno dodnes. 

Podnikatel Vojtěch Lanna se 
zabýval myšlenkou zaměstnat 

obyvatele na  Krumlovsku vý-
robou dřeváků „na  belgický způ-
sob“, a tak vyslal Ptáka do Belgie. 
Hned po svém návratu zhotovil 
několik druhů dřeváků, které 
Lanna poslal na výstavu do Mni-
chova a  za  něž obdržel čestnou 
medaili. Pták tam také dostal 
medaili, a to za svůj lustr. „Bylo 
to vskutku skvělé umělecké dílo, 
co se týče nápadu, propočtu, úsi-
lí a  zručnosti provedení. Lustr je 
totiž zavěšen na  čtyřech řetězech, 
zcela vyřezán z jediného kusu lipo-
vého dřeva … aniž by na  řetězech 
či někde jinde bylo cokoliv lepeno. 

Závěsný lustr byl z  Mnichova po-
slán do  Paříže, odkud Pták dostal 
čestný diplom…“ uvádějí v  prv-
ním šumavském průvodci (Der 
Böhmerwald) z  roku 1860 jeho 
autoři Josef Wenzig a  Johann 
Krejčí. Ve svém veledíle nemoh-
li opomenout tohoto, jak sami 
uvádějí „nadobyčej vynalézavého 
muže“. 

Činorodý Pták jistě zaregist-
roval i tehdy nový vynález foto-
grafie. A nebyl by to Pták, aby se 
novince hned nezačal věnovat. 
V  novinách Anzeiger aus dem 
südlichen Böhmen z  16. září 
1854 se v  rubrice „Salón zába-
vy“ uvádí: „Tři představení pana 
J. Ptáka z  Krumlova s  jeho vlast-
noručně zhotovenými ‚mlžnými 
obrazy’ a  barevnou hrou přinesly 
jmenovanému bouřlivý potlesk … 
všechny překvapily obzvláště ně-
které nově zhotovené obrazy, které 
přiměly publikum k  nadšenému 
provolávání bravo! Pan Pták nám 
dal další zářný příklad svého mi-
mořádného uměleckého talentu…“ 
Jde dosud o zatím nejstarší zná-
mou písemnou zprávu dokláda-
jící první setkání Krumlovana se 
specifickým optickým zařízením 
a počátky fotografického řemes-
la.

Jan Pták byl ale zejména tvůr-
cem skvělých řezbářských prv-
ků zdobících boční oltář Jana 
Nepomuckého v  krumlovském 
kostele sv. Víta či postranní ol-
táře budějovického kostela sv. 
Václava či tehdy modernizovaný 
zámek Hluboká. 16. července 
1860, v  pouhých 52 letech, Jan 
Pták zemřel. Týdeník Budweiser 
Wochenblatt napsal: „V  Krumlo-
vě byl slavnostně pohřben slavný 
Johann Joseph Pták. Jeho umělec-
ké řezbářské práce zdobí nádherný 
zámek Hluboká a vyvolaly senzaci 
na  výstavách v  Mnichově, Paříži 
a v Londýně, a jeho výtečné ‚mlžné 
obrazy’ sklízely všude aplaus. Byl 
jako člověk a  umělec skvělým mu-
žem. Pokoj jeho popelu.“

Stejně jako u  Járy Cimrmana 
ani u Jana Ptáka bohužel nikdo 
nezná jeho podobu, leč dílo žád-
ného z  obou velikánů zapome-
nuto nebude.

Jan Pták, 
krumlovský Jára Cimrman
Nejen Liptákov, ale i Český Krumlov míval svého dobrodruha, 
obdařeného talentem všeho druhu, jehož neuvěřitelná ži-
votní pouť kolísá někde mezi Járou Cimrmanem a  Ferdou 
Mravencem – „práce všeho druhu“… Potkat ho v  místních 
uličkách a poklábosit s ním u dobrého piva by jistě byl splen-
didní zážitek! 

Dalibor Uhlíř
místostarosta 

Když se řekne Fotoateliér 
Seidel, je to tradice spojená 
s Českým Krumlovem. Zvuč-
ná jména obyvatel propojují 
historii našeho města se sou-
časností a  nejsou rozhodně 
prvoplánovým tahákem pro 
turisty, ale připomenutím 
toho, čím Český Krumlov 
byl, je a třeba i do budoucna 
bude nebo může být. 

Fotoateliér nebude mít nikdy 
celorepublikový, evropský či 
dokonce světový význam. To 
ho však nijak nediskvalifikuje, 
protože je zároveň naším regio- 
nálním rodinným stříbrem. 
U  podobných projektů by se 
očekávalo, že jsou možná až pří-
liš ekonomicky náročné na pro-
voz. U Seidelů však vládne velmi 
úsporný a  hospodárný provoz, 
avšak na  druhé straně také 
vynikající badatelská činnost. 
Úspory a  nedostatek prostřed-
ků však brzdí rozvoj, a  to není 
cílem. Nepočítejme, že se někdy 
bude jednat o  ziskový provoz, 
takto je na projekt potřeba na-
hlížet.  

Po zjištění podrobnějších úda-
jů a okolností vzniku a provozu 
musím poděkovat za  záchranu 
tohoto dědictví a  realizaci pro-
jektu předchozímu vedení Čes-
kokrumlovského rozvojového 
fondu (ČKRF). U  Seidelů navíc 
pracují skuteční „srdcaři“, kteří 
do  rozvoje projektu a  jeho pre-
zentace dávají všechno. 

 Nyní je čas posunout pro-
jekt dál, dát mu celkově i  jeho 
zaměstnancům jistotu do  bu-
doucna. Musíme se zamyslet, 
zda má být součástí obchodní 
společnosti ČKRF. Dovedu si 
představit, že nový subjekt, kte-
rý by projekt spravoval, bude 
samostatně fungující příspěv-
kovou organizací města, zapsa-
ným ústavem nebo regionální 
muzejní expozicí fungující pod 
Jihočeským krajem. Z  hlediska 
financování by zejména poslední 
příklad mohl být výhodný. Sa-
mozřejmě s  tím, že bychom ne-
chtěli nad tímto projektem zcela 
ztratit kontrolu.

Schodiště zámku Hluboká, dílo Jana 
Ptáka a jeho pomocníků. 

Foto: Josef Seidel, počátek 20. století

Rodinné stříbro 
Krumlova

Oltář v kapli zámku Hluboká, řezbářské 
dílo Jana Ptáka.               Foto: Josef Seidel
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Hanička Pelzová
Festival komorní hudby

Korunou Barokní noci pak 
bývá novodobá premiéra původ-
ní barokní opery spjaté navíc se 
schwarzenberským prostředím. 
Pro letošek byla vybrána opera 
Una cosa rara významného špa-
nělského komponisty Martína y 
Solera, Mozartova současníka, 
svého času působícího ve Vídni. 

Celý festival je tentokrát ještě 
významnější tím, že tu ve výbě-
ru zazní dobová úprava uvedené 
Solerovy opery pro dechovou 
harmonii, tak jak vznikla a byla 
provozována právě u  Schwar-
zenberků. Díky podpoře španěl-
ského velvyslanectví se podařilo 

získat jako hosta znamenitého 
španělského klarinetistu Joana 
Enrica Llunu. Letošní španělský 
akcent (včetně hudby španěl-
ského baroka) nebrání, aby byly 
zachovány obvyklé festivalové 
konstanty i  zvláštnosti, jakými 
bývají sukovský večer, renesanč-
ní vokální hudba s  českobudě-
jovickými Dyškanty, odlehču-

jící Jazzband schwarzenberské 
gardy vedle Jazzu nad Vltavou 
v  úvodu festivalového týdne či 
varhanní podvečer zcela na  zá-
věr ad. Věříme, že si z  široké 
nabídky koncertů vyberete. Pro-
gram najdete na www.komorni-
-festival.cz. 

Dovolím si zde také poděkovat 
týmu skvělých lidí – mým spolu-
pracovníkům, správě a  zaměst-
nancům státního hradu, zámku 
a  zahrady. Vřelé díky patří Ná-
rodnímu památkovému ústavu 
za porozumění a také všem, kte-
ří nás finančně i morálně podpo-
rují. Přeji vám nevšední a oboha-
cující umělecké zážitky. 

Výhodné vstupné 
na Otáčivé hlediště
Občané města mají exkluziv-
ní možnost navštívit za velmi 
zvýhodněnou cenu letošní 
jedinou novinku na  Otáči-
vém hledišti – představení 
Egon Schiele: Autoportrét. 

redakce

Inscenační tým pod vede-
ním choreografa Jana Kodeta 
nachystal pro Otáčivé hlediště 
taneční divadlo inspirované de-
taily z  obrazů či kreseb Egona 
Schieleho – jako jsou dlouhé 
ruce, pronikavé oči, erotický vý-
raz tváře, dynamické gesto po-
stavy – ale i  ze slov jeho básní 
a dopisů. 

Na  všechny termíny (kromě 
premiéry), tedy od 6. do 13. srp-
na lze na  pokladně Infocentra 
Český Krumlov zakoupit lístek 
jen za 600 korun, to je až o 40 % 
méně, než je základní cena. Ná-
vštěvník musí předložit doklad, 
že jeho trvalé bydliště je v  Čes-
kém Krumlově.

IVANA 
LOMOVÁ

JANZ 
FRANZ

1946–2017

EGON SCHIELE 
ART CENTRUM
ČESKÝ KRUMLOV

K historii ESAC a výstavám promluví 
Hana Jirmusová Lazarowitz, Egon Schiele Art Centrum
Ingeborg Habereder, Nadace Sabarsky Sonnbergerger
Jan Vondrouš, starosta města Český Krumlov 1990–97
Milan Marko, ředitel Českokrumlovského rozvojového fondu 1991–93
Ferdinand Altnöder, Projekt Janz Franz
Alexander Nogrady, starosta města Český Krumlov

6 . 4 . – 3 1 . 1 2 . 2 0 2 3 I ÚT–NE I DI–SO 10–18:00
Široká 71, 381 01 Český Krumlov I tel.: +420 380 704 011

office@schieleartcentrum.cz I www.esac.cz

PODĚKOVÁNÍ ZA ZÁPŮJČKY A PODPORU:

Nadace Sabarsky Sonnberger; Zámek Týnec; Město Český Krumlov; 
Jihočeský kraj, Ministerstvo kultury ČR; 
Johann Kastner; Anton Schmölzer; Karl Heinz und Sabine Leitner; Anton Pürcher 
(Pürcher & Partner, Salzburg); Familie Schoiswohl (Das Kommunikationshaus Bad Aussee); 
Ferdinand Altnöder, Projekt Janz Franz; ČKRF, Museum Fotoatelier Seidel; 
Japan Foundation; Anna Meissner; Ahlers AG; Gastro Ondřej Hájek; RDH Rámy, Přísečná; 
soukromí sběratelé / Private Collectors

V souvislosti s 30. výročím otevření ESAC
si Vás dovolujeme srdečně pozvat
k slavnostnímu otevření hlavní sezóny 
a k prohlídce výstav v neděli 11.6.2023 ve 12 hodin.

Tato pozvánka 

slouží jako vstupenka 

pro Vás a Vaši rodinu

v neděli 11.6.2023 

od 12 do 18 hodin. 

Tóny španělského baroka
Po roce se vrací Festival komorní hudby do Českého Krumlo-
va a letošní 37. ročník dokládá, že naší ambicí je maximální 
služba kultuře, jakou si naše město určitě zaslouží. Na tom 
se nezastupitelně podílí právě hudba. Výrazem této tradice 
bývá každoroční festivalová Barokní noc jako retrospektiva 
slavností osvícené aristokracie, která si dobře uvědomova-
la, jakou sílu dává zdejšímu místu hudba a kultura vůbec. 
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               možnost docházky během letních prázdnin  
 od 17. 7. do 25. 8. 2023
 minimum 1 týden
 maximum 8 týdnů 

 přihlášky do 15. 6. 2023
 příměstský tábor děti 6–10 let

Školka Vyšník přijímá nové děti!
 od září 2023  

 možnost plné i částečné docházky  
 přijímáme i děti 2–3 roky (odplenkované)
 malý kolektiv, laskavé rodinné prostředí  
 respektující přístup a komunikace  
 prvky Montessori pedagogiky 

 exkurze, výpravy, poznávání přírody 

Vyšník hledá!
 brigádníky pro letní provoz 2023 

pedagogické zkušenosti, DPP
 novou kolegyni od 4. 9. 2023 

HPP 30–40 hodin, praxe s dětmi vítána

CV zasílejte na: vysnikdsfazolka@gmail.com
- upřednostníme pedagogické vzdělání nebo zkušenosti 

- uvítáme zájem o Montessori pedagogiku, respektující přístup 

Školka                  nabízí prázdninový provoz!  

Vyšník je školka rodinného typu s prvky Montessori pro 12–15 dětí v prostředí 
Vyšenských kopců v Českém Krumlově. Je místem, kde mohou děti rozvíjet svůj potenciál. 

Kontakt: Daniela, tel. 736 246 579, vysnikdsfazolka@gmail.com, 
www.vysnik.cz. FB: DS Vysnik

MODA
Fashion Day[s] ...mnoho podob krásy

SOBOTA 17. 6. 2023 - NÁRODNÍ PAVILON Z
Výstaviště České Budějovice, Husova 523/30

DOPROVODNÉ PROGRAMY OD 10.00 HOD. 
pro veřejnost ZDARMA

10.00 - 15.00 HOD. - CHRAŇ SI SVOU KÚŽI! - prevence rakoviny
Asklepion - Institut klinické a estetické medicíny 

/kontrola znamének - ZDARMA/

PŘEDNÁŠKY | KOSMETIKA | PORADENSTVÍ
MÓDA | ŠICÍ DÍLNA | DÁMSKÁ JÍZDA S MACH MOTORS

18.30 HOD. - TALK SHOW - DOC. ROMAN ŠMUCLER 
Aktuální trendy estetické medicíny aneb jak být stále mlád.

19.30 HOD. - GALAVEČER MÓDNÍCH PŘEHLÍDEK
Móda Gerry Weber | kolm Mensch&Mode | Svatební salon Empatie 

TATIANA by Tatiana Kováříková 

Součástí galavečera je vyhlášení
IV. ROČNÍKU ŽENA ČESKOBUDĚJOVICKA 
a V. ROČNÍKU ŽENA ČESKOKRUMLOVSKA

PŘEDPRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA GALAVEČER:
E-mail: vstupenky@moda-fd.cz
CBsystem - vstupenky online

www.moda-fd.cz

Přihlaste se k odběru newsletteru 
s novinkami o dění v našem městě! 

Zaregistrujte se na www.munipolis.cz/registrace 
a každý týden vám do e-mailu přijdou informace 

z městského úřadu, o dopravních omezeních, 
investicích, kulturních a sportovních akcích apod.
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Soňa Dobiášová
Jazykovka Krumlov

Každý měsíc pro děti připra-
vujeme setkání s  dobrovolníky, 
kteří jim pomáhají rozvíjet jejich 
zájmy a  talent. Prostřednictvím 
různých aktivit, jako jsou krea-
tivní workshopy a  semináře, se 
děti učí spolupracovat, komuni-
kovat a vytvářet zdravé mezilid-
ské vztahy. Jednou z  největších 
akcí, kterou projekt Hrdina z dě-

cáku pořádá, je den dětí s  ná-
zvem Cesta kolem světa 4. červ-
na na  Windy Pointu v  Horní 
Plané. Tento den bude v mnoha 

ohledech jiný než „běžné“ dětské 
dny. Nejsou to dospělí, kdo akci 
organizují pro děti, ale samotné 
děti z  dětského domova a  dob-

rovolníci z řad široké veřejnosti.
Cílem této akce je nejen pobavit 
se a  strávit společně příjemný 
den, ale také naučit děti něco no-
vého o každé zemi, kterou na své 
cestě kolem světa navštíví. Děti 
se také učí, jak být hrdiny svého 
života a inspirací pro ostatní.

Projektem Hrdina z  děcáku 
chceme ukázat, že každý z  nás 
může být hrdinou svého života. 
Stačí jen najít své silné stránky 
a rozvíjet je. Pokud byste se pro-
jektu chtěli dozvědět více, nevá-
hejte mě kontaktovat na e-mailu 
info@jazykovkakrumlov.cz nebo 
telefonu 777 942 431. 

O velkém štěstí může hovořit 
cyklista, kterého v  polovině 
března při jízdě na  kole po-
stihla zástava srdce. Nebýt 
pomoci zdravotní sestry Ali-
ce z  krumlovské nemocnice 
a  mladého vodního záchra-
náře Pavla, kteří se zrovna, 
nezávisle na  sobě, ocitli 
v  místě nehody, mohla celá 
situace skončit tragicky. 
Podle svědků pán na  kole 
zničehonic přejel do  proti-
směru a tam z kola spadl.

redakce

Když paní Alice popojíždějící 
kolonou v Objížďkové ulici uviděla 
nehodu, bylo na místě kolem bez-
vládného cyklisty již asi pět lidí. 
Jako profesionální zdravotník šla 
okamžitě pomoci. „Bylo vidět, že 
se všichni snaží pomoct, i  když byli 

ve velkém stresu. Jedna paní už byla 
na telefonu s dispečerkou, další pán, 
který to viděl mezi prvními, sháněl, 
kdo by odborně pomohl, a  další už 
resuscitoval. Když jsem si první po-

moc převzala já, ověřila jsem si, že je 
masáž srdce opravdu nutná, a znovu 
jsem ji zahájila.“ Pak se na místě ob-
jevil také záchranář Pavel a mladou 
ženu vystřídal. 

I když sanitka byla v místě neho-
dy během několika minut, masáž 
srdce před jejím příjezdem byla klí-
čová. Pavel se zdravotníkům před-
stavil jako vodní záchranář, tak 
jak je to na výcviku učili, tudíž ho 
nechali dál provádět masáž srdce 
a  mohli mezitím pacienta napojit 
na monitor životních funkcí a po-
dat mu léky. Poté resuscitaci pře-
rušili a  napojili pacienta na  AED, 
tedy přenosný defibrilátor, který 
vyhodnotil, že je potřeba výboj. 
„Dostal výboj a  pak mu srdce na-
skočilo,“ pokračoval v  popisu zá-
chranné akce Pavel. „Masáž srdce 
trvala sedm, osm minut. Cyklista pak 
nabyl vědomí, ale byl dezorientovaný 
a bylo mu potřeba vysvětlit, co se sta-
lo a že ho musí převézt do nemocnice.“

Díky včasné a správně provedené 
první pomoci cyklista přežil. Stáli 
nad ním dva strážní andělé – ses-
třička Alice a záchranář Pavel.

Zachránili život cyklistovi

Odvahu a duchapřítomnost zachránců ocenili i starosta Alexandr Nogrády a mís-
tostarosta Dalibor Uhlíř, kteří jim jako poděkování věnovali šperk a sportovní ho-
dinky.                    Foto: Lubor Mrázek

Hrdina z děcáku: 
každý může být hrdinou svého života
Projekt Hrdina z  děcáku 
vznikl loni, kdy jsme se s ko-
legy a další skupinou dobro-
volníků z Českého Krumlova 
spojili, abychom naši energii 
a  zkušenosti využili na  po-
moc dětem z  Dětského do-
mova v Horní Plané.

Přidejte se k  nám na  Cestu kolem 
světa a podpořte malé hrdiny z dět-
ského domova! 4. června na Windy 
Pointu v Horní Plané!

Díky online kurzům na Jazyko.cz mohou děti studovat angličtinu zdarma, a dokon-
ce absolvovat mezinárodní Cambridge zkoušky.                       Foto: Jazykovka Krumlov
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SPORT

Dalibor Uhlíř
místostarosta

Nejsme jen městem kultury 
a turistického ruchu. Jsme i měs-
tem sportu. Přesto nás trápí ne-
dostatek prostředků zvláště pro 
mládežnický sport. Přes deset 
let se výrazně neměnila tato po-
ložka rozpočtu přesto, že město 
může hrdě stavět na  propraco-
vané koncepci podpory sportu, 
kterou nám mohou mnozí zá-
vidět. Rozpočet nezohledňoval 
inflaci, růst cen energií, nájmů 
a  růst provozních výdajů. Další 
položkou je také nárůst počtu 
dětí registrovaných v  klubech či 
vznik nových oddílů. To je sice 
na  jednu stranu potěšitelné, ale 
tento trend nebyl dostatečně 
finančně podpořen. Pro letošní 
rok potřebujeme navýšit objem 
sportovních městských grantů 
o  1 milion korun. Letošní po-
žadavky klubů představovaly 
celkem 7 milionů korun, z nichž 

bylo podpořeno necelých 5,4 
milionu. PRO-SPORT ČK o.p.s. 
je velmi úspornou městskou fir-
mou, která skvěle plní své poslá-
ní – zejména správu městských 
sportovišť. Nesmíme ale usnout 
na  vavřínech. Musíme přemýš-
let, jak pokračovat dál. Dlouho-
dobá nepochopitelná podinves-
tovanost bohužel trápí plavecký 
bazén a  zimní stadion, lépe je 
na tom jen sportovní hala. Chybí 
nám třeba také kdysi původně 
s  velkou slávou otevíraný skate 
park, který by reflektoval sou-
časné technologické a  hygienic-
ké potřeby. Největší starosti mají 
velké sporty s  širokou členskou 
základnou od  dětských přípra-
vek po dospělé, zejména energe-
ticky nejnáročnější lední hokej, 
ale také fotbal, protože veškeré 
náklady na údržbu jdou za vlast-
níkem sportoviště – fotbalovým 
klubem FC Slavoj. Pro letošní 
rok investujeme do  sportovní 
infrastruktury 5,6 milionu ko-

run. Jedná se konkrétně o nově 
instalovaný kotel v  plaveckém 
bazénu, výměnu oken a  vstup-
ních dveří v  bazénu, nezbytné 
investice do  zimního stadionu, 
další rozvoj dětských hřišť či 
zastínění u  rybníka na  Horní 
Bráně. Navíc podáváme projekt 
do  Nadace ČEZ na  vybudování 
parkurového hřiště za  další 4 
miliony korun.

Z  Českého Krumlova se po-
stupně vytratily velké republiko-
vé, evropské či světové sportov-
ní akce, které zde drží snad jen 
úspěšný badminton či Krumlov-
ský vodácký maraton. Kde jsou 
mezinárodní dětská olympiáda 
mládeže, světový pohár v parko-
vém běhu, mezinárodní duatlon, 
ale také kdysi populární krum-
lovský běžecký maraton? I  tyto 
akce pomáhaly Českému Krum-
lovu budovat dobré jméno v  ji-
ných oblastech, než jsou kultura 
a cestovní ruch. 

Pokud chceme dostat děti 

od displejů ven na hřiště, musí-
me investovat do kvalitní infra-
struktury a ukazovat jim vzory, 
motivovat je už od  nejútlejšího 
věku. Jednoznačně musíme najít 
cestu, jak více podpořit sportov-
ní oddíly, které musí disponovat 
kvalifikovanými a  motivovaný-
mi trenéry i  potřebným záze-
mím. Podporované musí být ale 
také konkrétní sportovní akce.  

Už nyní vás, obyvatele města, 
mohu ujistit, že ve  sportovní 
komisi a ve spolupráci s dalšími 
městskými subjekty připravuje-
me řadu staronových a  nových 
akcí, které oživí centrum města 
a předpokládají aktivní zapojení 
místních obyvatel a sportovců. 

Sportování nesouvisí jen se 
zdravým životním stylem a  po-
hybem, ale má významnou vý-
chovnou složku, formuje spo-
lehlivou a týmovou osobnost už 
od  dětství. V  Krumlově máme 
velmi slušné základy, je tedy 
na čem stavět.

Martin Hák
spoluorganizátor Highline 
festivalu Český Krumlov

Veškerý program je zdarma 
a vzhledem k tomu, že se koná 
pod širým nebem, je jeho změ-
na vyhrazena. Program festi-
valu bude zveřejněn na  www.
ckrumlov.info. Nechte se tedy 
překvapit, laťka bude opět hod-
ně vysoko! Na festival dorazí cca 
100 závodníků z celé ČR, evrop-
ských zemí i  ze zámoří. Tváří 
festivalu je Anče Hanuš Kucha-
řová, která chodila po  lajnách 
na  čtyřech kontinentech, nad 
pouští, ledovcem i  nad mořem 
ve  výšce 1 kilometr nad zemí. 
Bývalá držitelka evropského 
rekordu, zakladatelka Slackline 
Academy, která výšky miluje, 

tak moc, že ve vzduchu dokonce 
řekla své „ano“ jednomu báječ-
nému muži.

Program 
 středa 21. 6. od  18 hodin 

welcome party Egon Café v Ši-
roké a „Hraje to…“

 čtvrtek 22. 6. dopolední pro-
gram v parku pro školy a škol-
ky, celý den volné lezení, zahá-
jení festivalu na náměstí

 pátek 23. 6. dopolední pro-
gram v parku pro školy a škol-
ky, celý den volné lezení, od-

polední závody na  rychlost 
na náměstí, letní kino (Adam 
Ondra, Posunout hranice)

 sobota 24. 6. program v par-
ku pro rodiny s  dětmi, vol-
né lezení, odpolední trikové 
závody na  náměstí, večerní 
promenáda v  maskách, noční 
kometa 

 neděle 25. 6. odpolední jízda 
a cvičení na plovoucím voru

Akrobaté potřetí vysoko nad střechami 

Proč nám chybí peníze ve sportu?

Opět přicházíme do ulic našeho města s festivalem lezení, 
akrobacie a  pouliční zábavy. Letos to bude již třetí pokus 
a stále se posouváme výše a dále… Naším záměrem je pro-
pojit výškové body města, vytvořit atraktivní program v ně-
kolika výškových úrovních, vše za běžného provozu a života 
v ulicích, chceme potěšit a zapojit všechny generace, místní 
i návštěvníky města. 
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